
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE PROGETTAZIONE U.I.O. VERSILIA

 
Il dirigente responsabile: GIANNECCHINI LEONARDO
 
 
 
Numero adozione: 228 – Data di adozione: 11 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO, PER LA VALUTAZIONE ECONOMICA DELLA FORNITURA
DI N ° 140 PALANCOLE IN LEGNO DI PINO. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI INDAGINE DI
MERCATO E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA. CIG: ZA318BA81E.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 7

 



 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 

         Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti
delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui
all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”
 
Premesso altresì:

-        che questo ufficio tecnico nel corso dell’ordinaria attività di monitoraggio e controllo delle
arginature circondariali del lago di Massaciuccoli in loc. La Cava a Massarosa prospiciente il canale
Burlamacca, ha riscontrato dei lievi cedimenti della banca lato campagna della stessa arginatura;
-        che al fine di risolvere le suddette problematiche e sulla scorta dell’esperienza maturata in diversi
interventi già realizzati sugli argini circondariali del lago di Massaciuccoli, è stato ritenuto opportuno
procedere con l’infissione di palancole di legno in prossimità della scarpa arginale interna al lago con
l’effetto di spostare più in basso la linea di filtrazione delle acque del lago di Massaciuccoli e rendere
pertanto più stabile e coeso il terreno a ridosso delle stesse e pertanto anche della banca arginale;
-        che, nell’ottica di poter in breve eseguire i suddetti lavori in economia mediante amministrazione
diretta e sulla base delle disponibilità economiche, si è ritenuto opportuno procedere con una indagine
di mercato è valutare pertanto l’effettiva spesa per la sola fornitura di n° 140 palancole in legno di pino



di ml 6,00 per la realizzazione del diaframma antifiltrazione della lunghezza di circa  42,00 m;
-        che con lettera del Dirigente Tecnico Area Pianura e Progettazione del Consorzio 1 Toscana Nord
n° 3002 di prot. del 29/02/2016 sono stati invitati a partecipare all’indagine di mercato n° 7 fornitori;
-        che in data 10/03/2016 si è tenuta l’indagine di mercato suddetta;

 
Visto il verbale di indagine di mercato redatto in data 10/03/2016 dal quale risulta aggiudicatario in via
provvisoria dell’indagine per la valutazione economica della fornitura di n° 140 palancole in legno di pino, il
fornitore “LOMBARDI MASSIMO” - Via del Marmo Bianco, 10 – Zona Industriale Portone – 55045
Pietrasanta (LU) con un ribasso del 7,00% sull’importo posto a base di gara di € 10.584,00 oltre IVA
pertanto per un importo contrattuale netto di € 9.843,12 oltre I.V.A. del 22% pari a € 2.165,49 per
complessivi € 12.008,61;

 
Visto il rapporto tecnico del Capo Settore Progettazione prot. int. n° 527 del 04/04/2016 con cui si
evidenzia tra l’altro che il fornitore è in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC prot.
INAIL_2994903 del 11/03/20116 e viene quindi proposto di:
 

approvare il verbale di indagine di mercato del 10/03/2016 per l’affidamento della fornitura di n° 140a.
palancole in legno di pino di ml 6,00, dal quale risulta aggiudicatario in via provvisoria il fornitore
“LOMBARDI MASSIMO” (C.F. LMBMSM57P05I622O) - Via del Marmo Bianco, 10 – Zona
Industriale Portone – 55045 Pietrasanta (LU) con un ribasso del 7,00% sull’importo posto a base di
gara di € 10.584,00 oltre IVA pertanto per un importo contrattuale di € 9.843,12 oltre I.V.A. del 22%
pari a €  2.165,49 per complessivi € 12.008,61;

 
di approvare lo schema di contratto redatto dall’ufficio per l’affidamento della fornitura;b.

 
di affidare la fornitura di n° 140 palancole in legno di pino di ml 6,00, alla ditta “LOMBARDIc.
MASSIMO” - Via del Marmo Bianco, 10 – Zona Industriale Portone – 55045 Pietrasanta (LU) con un
ribasso del 7,00% sull’importo posto a base di gara di € 10.584,00 oltre IVA pertanto per un importo
contrattuale di € 9.843,12 oltre I.V.A. del 22% pari a € 2.165,49 per complessivi € 12.008,61 alle
condizioni di cui allo schema di contratto suddetto.

 
Ritenuto di provvedere come sopra descritto;

 

D E T E R M I N A
 

1.            di approvare il verbale di indagine di mercato del 10/03/2016, depositato agli atti del
Consorzio, per l’affidamento della fornitura di n° 140 palancole in legno di pino di ml 6,00, dal
quale risulta aggiudicatario in via provvisoria il fornitore “LOMBARDI MASSIMO” (C.F.
LMBMSM57P05I622O) - Via del Marmo Bianco, 10 – Zona Industriale Portone – 55045
Pietrasanta (LU) con un ribasso del 7,00% sull’importo posto a base di gara di € 10.584,00 oltre
IVA pertanto per un importo contrattuale di € 9.843,12 oltre I.V.A. del 22% pari a € 2.165,49 per
complessivi € 12.008,61;
 
2.            di approvare lo schema contratto, allegato al presente atto e di cui forma parte integrante,



per l’affidamento della fornitura di  n° 140 palancole in legno di pino di ml 6,00;

 
3.            di affidare la fornitura di n° 140 palancole in legno di pino di ml 6,00, al fornitore
“LOMBARDI MASSIMO” (C.F. LMBMSM57P05I622O) - Via del Marmo Bianco, 10 – Zona
Industriale Portone – 55045 Pietrasanta (LU) con un ribasso del 7,00% sull’importo posto a base di
gara di € 10.584,00 oltre IVA pertanto per un importo contrattuale di € 9.843,12 oltre I.V.A. del
22% pari a € 2.165,49 per complessivi € 12.008,61 secondo le norme e condizioni di cui allo
schema di contratto suddetto;

 
4.            di far fronte alla spesa di € 12.008,61 con i fondi di cui al Cap.270 Art.1 “LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA ED INTERVENTI VARI - U.I.O. "VERSILIA-MASSACIUCCOLI"
conservati a residui (res.2013/200327 per € 7.123,70 e res.2014/217 per € 4.884,91).

 

 
Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente:

 
                                                           LEONARDO GIANNECCHINI


